Theſ. X.

Quod denique noxas à vestitu sive habitu ordinum diverso metuendas concernit, has fermè putamus inevitabiles, cum illum mutare habitum nec in religiosi nec Medici arbitrio consistat: Ne tamen ex hac parte Medicina nostra videatur sterilis, aut solatio destituti homines acerbis moveant querelas & Fundatori Ordinis indignentur; paratum est noxis memoratis remedium: Scilicet corpus robustum & injuriarum aëris externi patiens reddatur. Cum enim frigus
exter-

externum calorem vitalem, quem in subiecto debili dissipat, in robusto augere cernitur, dum calor ad interiora retractus duplicatur, quo facto, natura roborata perspirabilis retenti pondus è vestigio absumit, corpusque fit & sentitur levius, præclare notante Sancto. *l. c. S. I. aph. 68.* omnibus nervis eò erit contendendum, ut tali robore religiosi polleant, id quod partim frugali alimentorum assumptione, partim exercitationum laboriosarum remotione, partim affectuum vehementiorum, iræ, invidiæ, æmulationis & mœstitiæ refrænatione, partim consuetudine diuturna efficiendum.

Thes. XI.

Præter hæc recensita sanitatis tuendæ præcepta, adhuc duo suppeditat auxilia forum pharmaceuticum & chirurgicum, scilicet venæsectionem & purgationem, quibus etiam valdopere delectantur monasticam vitam colentes; ast dolendum, quod ea simul adhibeantur communiter & promiscuè, utcunque perditio huic morbi autoritas Hippocratis obstet *aph. 47. S. 6. inquentis: Quibus Venæsectio aut purgatio prodest, his vere secanda vena aut purgatio imperanda.* Ex quibus patet graviter illos in methodum præservatoriam rationalem impingere, qui purgationem venæsectioni semper præmittendam censent, aut respectu subiecti minime habito venam secare jubent extra plethoram, aut purgare citra cacochymiam: etenim quibusdam sola venæsectio, quibusdam sola purgatio sufficit, paucis utraque convenit. De cætero allegata Hippocratis verba non sic intelligenda sunt, ac si duo hæc præsidia valida solum verno tempore, autumno penitus excluso, in usum vocanda sint; sed eadem interpretationem extensivam ad-

mit-

mittunt, ita ut ad minimum purgatio, venæsectione ad commodius forte vernale tempus juxta *aph. 53. Sect. 7.* reservata, sub autumnum, ad errata diætetica æstate commissa, corrigenda, optima cum ratione & exoptato cum eventu repeti queat.

Thes. XII.

Quibus præmissis ordinis ratio nunc exigit, ut etiam de sanitate religiosorum restituenda agamus: Ubi quidem non omnes promiscue morbos qui tales personas æque ac seculares affligere possunt, sed eos modo qui huic militiæ sacræ ut plurimū familiares esse solent, in medium proferre libet. Itaque ad horum censum pertinent vertigo, cephalalgia, virium languor, febris lenta, perniones, tumores œdematosi, herniæ diversi generis, raucedo, hydrops, dolores colici, lenteria, scorbutus, arthritis vaga & fixa, calculus renum & vesicæ, malum hypochondriacum, cum melancholia ejusdem farinae, obstructio alvi, phthisis, & in sexu fœmineo hysterica & splenetica passio, obstructions mensium atque chlorosis. Circa curationem vero recensitorum morborum occupati, in præsentia singulorum causas L. B. exponere non vacat, quod generaliores passim ex practicatorum libris, specialiores & ad religiosos quadrantes ex vitæ regimine in antecedentibus tradito, haud difficulter patere possunt; quin potius me ad ipsam malorum therapiam rationalem, longoque usu comprobatam accingo.

Thes. XIII.

Videlicet vertiginis curatio, ad normam illius quæ aliàs catarrhis debetur, instituenda, jubet feri halituosi in cerebro congesti evacuationem, viscidi resolutionem

C

&

& fibrarum membraneo nervearum roborationem: Unde clysteres ex nervinis purgantibus sociatis, pilulæ purgantes cephalicæ cum cinnabarinis paratæ, infusa plantarum cephalicarum tepide cum succinatis & cervinis haurienda, ipsa quoque lignorum decocta sudoris proliciendi & roborandi ergo, conveniunt.

Thef. XIV.

Dolores capitis nunc leviores & transitorii, nunc per modum hemicranie, clavi aut cephalie affligentes, frequentiusque sacras hæcæ utriusque sexus personas inquietantes, vel ad plethoram, vel dyscrasiam sanguinis melancholico-scorbuticam, quarum illa ex dolore acuto pulsante, quandoque tensivo terebrante, hæc vero magis gravativo cognoscitur, attendere jubet medentem, atque fomitem mali modo in cerebro ipso, modo in ventriculo primisque viis, modo in utero quærere: Hinc pro diversitate causæ, jam sanguis quocunque modo imminuendus, jam sudor proliciendus, jam laxans cephalicum hystericumve cum mercurialibus aut vomitorium porrigendum, posteaque mixtura quadam cephalica simplici aut hysterica quotidie horis medicis cum infuso Caffee sumenda, reliquæ subigendæ, diluentibusve & modicè refrigerantibus corrigendæ sunt, pediluviiis ex salice, serpillo & capitibus papaveris, una cum epithematibus frontalibus ex verbena & betonica in quavis specie non neglectis, quibus malum hoc, cæteroquin pertinax, causis occasionalibus sollicitè evitatis, ad votum removebitur.

Th. XV.

Virium languor exigit spirituum deficientium restaurationem, oppressorum resuscitationem, & ventriculi

culi ad laudabilem chyli præparationem segnioris re-
fectionem: Unde remedia analeptica, spirituosa nunc
volatilia nunc fixa, aromatica acidulis juncta, gelatinam
tenuem fundentia, sulphurea suaveolentia internè, ex-
ternè frictiones matutinæ & vespertinæ cum linteis te-
nuibus conglobatis & fragrantium balsamicarum fumo
imprægnatis, nec non balsamica suaveolentia cum a-
quis apoplecticis omnis generis, rem in hoc passu e-
gregiè peragunt.

Thes. XVI.

Febris lenta vult ut respectus habeatur vel ad me-
lancholiam, vel ad scorbutum, vel ad phthyfin, hinc a-
cidum austerum infringendum, infractum evacuan-
dum, acidum acre temperandum, fermentum ulcero-
sum corrigendum & abstergendum, ipsum denique ul-
cus quantum possibile consolidandum: Hinc acria præ-
cipitantibus sociata salina volatilia macra, martialia hel-
leborinis juncta, diluentia & absorbentia amaricantibus
copulata, alexipharmaca temperata atque traumatica al-
cali copioso gaudentia, eximiam afferent opem.